
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2412              del  23/12/2019 

Determina n. 2084           del 23/12/2019 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL PROGRAMMA  PREVENZIONE 

E CONTRASTO AD OGNI FORMA DI MALTRATTAMENTO E VIOLENZA. 

PIANO DI INTERVENTI 2018-2020 - AZIONE 4 INTERVENTI DI 

SENSIBILIZZAZIONE E DI FORMAZIONE DI BASE (DA AFFIDARE AL 

CAV); 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
SERVIZI SOCIALI Proposta n. 2412 del 
23/12/2019 
Numero Generale  del    

 
  Il DIRIGENTE  

Premesso che:  

 

 la Regione Puglia, nell'ambito delle attività di programmazione di cui all'art. 24 della L.R. 10 luglio 2006 n°19, 

individua, tra gli obiettivi di benessere sociale da proseguire, il contrasto e la prevenzione della violenza di 

genere e le misure a sostegno delle donne e dei minori vittime di violenza e li riconosce come priorità 

d'intervento; 

 il Consiglio Regionale con deliberazione n. 258 del 24/06/2014 ha approvato la legge regionale n. 29 del 04 

luglio 2014 “Norme per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere, il sostegno alle vittime, la 

promozione della libertà e dell'autodeterminazione delle donne”; 

 con la D.G.R. n. 729 del 09 aprile 2015, al fine di dare attuazione alla L.R. n. 29/2014 e al Piano Regionale delle 

Politiche Sociali 2013-2015, si è proceduto all'adozione del “Piano operativo per la prevenzione e il contrasto 

della violenza di genere”, con la finalità di definire indirizzi di lavoro per il consolidamento dei servizi di 

prevenzione e contrasto alla violenza;  

 con la D.G.R. n. 2324 del 28/12/2018 è stato approvato il IV PIANO REGIONALE DELLE POLITICHE 

SOCIALI 2017-2020 che al cap. II “Le priorità nella Programmazione Sociale Regionale”, par. 2.2.5 “Prevenire 

e contrastare il maltrattamento e la violenza” individua gli obiettivi di servizio e le azioni che i comuni associati 

in ambiti territoriali realizzano, al fine di promuovere lo sviluppo e il consolidamento del complesso sistema di 

prevenzione, presa in carico e trattamento delle situazioni di maltrattamento e/o violenza, nell'ottica 

dell'integrazione forte tra i soggetti preposti; 

 con Delibera di Consiglio Comunale n.82 del 13.12.2018, l'Amministrazione Comunale ha approvato il IV Piano 

sociale di zona dell'Ambito di Barletta 2018-2020 che recepisce gli obiettivi indicati nel citato Piano Regionale 

 la Regione Puglia, in esecuzione della D.G.R. n. 1608/2018, con D.D. 1083 del 30/11/2018 ha ripartito la somma 

complessiva di euro 1.350.000.00 ai comuni capofila dei 45 Ambiti Territoriali, assegnando all'Ambito 

territoriale di Barletta la somma di euro 30.000,00; 

 la Regione Puglia con apposita circolare esplicativa trasmessa agli Ambiti Territoriali con PEC prot. n. 3698 del 

08.08.2019, introitata in pari data al Ns prot. n. 52479 ha indicato le modalità di accesso e di utilizzo delle 

risorse finanziarie assegnate con relative indicazioni e vincoli; 

 la Giunta Comunale con Deliberazione n° 217 del 10/10/2019, ha aderito alla ripartizione dei fondi secondo il 

programma: “Prevenzione e contrasto ad ogni forma di maltrattamento e violenza. Piano di interventi 2018-

2020”, proposta che prevede: 

Azione 1  Interventi di sostegno in favore degli orfani di femminicidio                                Euro 0 

Azione 2 Interventi d sostegno dei minorenni vittime di violenza diretta o indiretta            Euro 10.000,00 

Azione 3 Interventi di potenziamento dell'equipe integrata multidisciplinare di 1°livello   Euro 10.000,00 

Azione 4 Interventi di sensibilizzazione e di formazione di base (da affidare al CAV);       Euro 10.000,00 

 con nota del 15/10/2019 prot. n° 68140 questo Ambito trasmetteva alla Regione Puglia istanza di accesso ai 

fondi così come richiesto dalla nota esplicativa recepita, su citata. 
Considerato che: 

 con D.D. n. 1089 del 28/11/2019 la Regione Puglia, ha trasferito all'Ambito di Barletta la somma di Euro 

30.000,00 per il progetto presentato, giusta reversale d’incasso n. 8709 del 19/12/2019 di € 30.000,00, 

accertamento n. 1499/0/2019 capitolo di entrata n. 503; 

 nella circolare esplicativa della Regione prot. n.52479 dell’08.08.2019 è previsto  per l’Azione 4, che le risorse 

per la formazione devono essere trasferite al Centro antiviolenza entro la fine dell’anno 2019 in modo da 

consentire l’inizio delle attività nel mese di gennaio 2020 su tutto il territorio regionale; 

 la gestione del centro antiviolenza di Barletta è stato affidato all’ Osservatorio “Giulia e Rossella” I.S. con 

determinazione dirigenziale n. 633 del 15/10/2018; 

 si ritiene opportuno, per quanto innanzi espresso, procedere all’impegno di spesa in favore dell’Osservatorio 

“Giulia e Rossella” I.S. con imputazione della somma di € 10.000,00 al capitolo di spesa n. 426 del Bilancio 

2019;  

 Visti: 

 la L.R. n.19 e relativo regolamento regionale di attuazione n. 4/2007; 

il Decreto Legislativo n. 267/2000 



 la Delibera di Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2018 di approvazione  del Bilancio di previsione anno 

2019/2021 e successiva delibera di G.C. n. 18 del 29/01/2019 ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2019/2020”; 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 – bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/00 e ss. mm. ii. 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto detto in narrativa e che qui si intende riportato 

 

1. DI DARE ATTO che la Giunta Comunale con Deliberazione n° 217 del 10/10/2019, ha aderito alla ripartizione 

dei fondi secondo il programma: “Prevenzione e contrasto ad ogni forma di maltrattamento e violenza. Piano di 

interventi 2018-2020”, proposta che prevede: 

Azione 1  Interventi di sostegno in favore degli orfani di femminicidio                                Euro 0 

Azione 2 Interventi d sostegno dei minorenni vittime di violenza diretta o indiretta            Euro 10.000,00 

Azione 3 Interventi di potenziamento dell'equipe integrata multidisciplinare di 1°livello   Euro 10.000,00 

Azione 4 Interventi di sensibilizzazione e di formazione di base (da affidare al CAV);       Euro 10.000,00 

2. DI PRENDERE ATTO che la Regione Puglia, giusta  D.D. n. 1089 del 28/11/2019 ha trasferito all'Ambito di 

Barletta la somma di Euro 30.000,00 per il progetto presentato, giusta reversale d’incasso n. 8709 del 

19/12/2019 di pari importo accertamento n.1499/0/2019 capitolo di entrata n. 503; 
3. DI DARE ATTO che nella circolare esplicativa della Regione prot. n.52479 dell’08.08.2019 è previsto  per 

l’Azione 4, che le risorse per la formazione devono essere trasferite al Centro antiviolenza entro la fine dell’anno 

2019 in modo da consentire l’inizio delle attività nel mese di gennaio 2020 su tutto il territorio regionale; 

4. DI IMPEGNARE in favore del Centro Antiviolenza “Giulia e Rossella” I.S., quale gestore del Centro 

Antiviolenza Comunale, per le attività di formazione previste dall’azione n. 4 del Bando Regionale, così come 

previsto dalla nota della regione Puglia  prot. n. 52479 del 08/08/2019, la somma di €10.000,00  al capitolo di 

spesa 426 del Bilancio 2019; 

5. DI LIQUIDARE e PAGARE, per le motivazioni innanzi espresse, in favore del Centro Antiviolenza “Giulia e 

Rossella” I.S. di Barletta, la somma di €10.000,00 per le attività di formazione previste dall’azione n. 4 del 

Bando Regionale, che verranno dalla stessa successivamente rendicontate;  

6. DI DARE ATTO che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli allegati 

richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti del Settore Servizi Sociali, P.I. e Sport, sono visionabili 

presso l’ufficio del Responsabile Unico del Procedimento, Ufficio Servizi Sociali, previa richiesta di accesso da 

effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio;  

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, invierà 

automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua 

firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000. 
8. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ Albo pretorio Informatico;  

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 12 del link “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013;  

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile.  

11. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati all’albo 

pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la dott.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo 

pretorio informatico. 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Caterina Navach 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CATERINA NAVACH;1;13276327



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SERVIZI SOCIALI nr.2084 del 23/12/2019

31/12/2019Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: DETERMINA NR.2084 (PROPOSTA NR:2412): IMPEGNO DI SPESA PER IL PROGRAMMA  PREVENZIONE E CONTRASTO
AD OGNI FORMA DI MALTRATTAMENTO E VIOLENZA. PIANO DI INTERVENTI 2018-2020 - AZIONE 4 INTERVENTI DI
SENSIBILIZZAZIONE E DI FORMAZIONE DI BASE (DA AFFIDARE

Bilancio
Anno: 2019

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.074.432,78
2.064.432,78

10.000,00
2.074.432,78

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 426

Oggetto: DGR n.1608/2018 C) AZIONE di sensibilizzazione e formazione di base
- S.D.E. capitolo 503

Progetto: Servizi di prevenzione e riabilitazione

208 Servizi per l'abuso e maltrattamento

208 Servizi per l'abuso e maltrattamentoResp. servizio:

2019 2801/0

Determinazioni Servizi sociali, Sanitari NR. 2084 DEL 23/12/2019Atto Amministrativo:

Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2801/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2801/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Osservatorio Giulia & Rossella - OnlusBeneficiario:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BARLETTA li, 09/01/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2412

IMPEGNO DI SPESA PER IL PROGRAMMA  PREVENZIONE E CONTRASTO AD OGNI FORMA DI
MALTRATTAMENTO E VIOLENZA. PIANO DI INTERVENTI 2018-2020 - AZIONE 4 INTERVENTI DI
SENSIBILIZZAZIONE E DI FORMAZIONE DI BASE (DA AFFIDARE AL CAV);

2019

Interventi sociali: minori, anziani, giovani, diversamente abili, disagio sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: 244 Nr. adozione generale: 2084
23/12/2019Data adozione:

09/01/2020Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  23/12/2019                          N°  2084 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 06/02/2020 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 21/02/2020 

 

 

Barletta, lì 06/02/2020 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


